Contratada: LUCAS FERNANDES DOS REIS­ MEI, CNPJ: 

63.943.067/0001­80

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

lavagem e higienização dos veículos da frota do Fundo Municipal de Saúde de 

Itacajá­TO.

Valor do contrato: R$ 59.402,00 (cinquenta e nove mil, quatrocentos e dois 

reais).

Natureza da Despesa: 3.3.90.39

Fonte de Recurso: 1.500.1002 e 1.600.000

Data da assinatura: 27/01/2026

Dotação orçamentária: 07.01.10.122.2704.2.153, 07.01.10.301.2704.2.154 e 

07.01.10.302.2704.2.176

Signatários: Fundo Municipal de Itacajá – Gestor Municipal

[...]

Município, e ainda com fulcro na Lei Federal N° 14.133/2021. Considerando 

que o artigo 75, inciso II da Lei n° 14.133/21 combinado com o Decreto Nº 

Decreto 12.807 de 29 de dezembro de 2025, dispõe sobre os casos de 

dispensabilidade de licitação para contratação que envolva valores inferiores a 

R$ 65.492,11(sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais e onze 

centavos)

, nos casos especificados nessa legislação, desde que não se refiram a parcelas 

de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser 

realizada de uma só vez;

Considerando o disposto no documento de formalização de demanda, solicita

[...]

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 

licença de uso de Programa de Informática (Softwares) abrangendo PPA, 

LDO, Orçamento, Balancete, Tesouraria, Patrimônio, Balanço geral, 

Protocolo Web, para o Fundo Municipal de Saúde de Itacajá/TO.

Valor do contrato: R$ 8.800,00(oito mil e oitocentos reais).

Natureza da Despesa: 3.3.90.39 Fonte de Recurso: 1500.1002 Ficha 476.

Data da assinatura: 27/01/2026.

Dotação orçamentária: 07.01.10.122.2704.2.153

Signatários: GUSTAVO GUIMARÃES PAIVA– Gestora do FMS

Empresa: MEGASOFT INFORMATICA LTDA.

[...]

1° ­ Declarar dispensado o Processo Licitatório para a contratação da 

Empresa: LUCAS FERNANDES DOS REIS – MEI, inscrita no CNPJ: 

63.943.067/0001­80, com sede localizada na, AV Pedro Ludovico, 

CEP:77720­000 ITACAJA–TO, apresentou preço compatível com os 

praticados no mercado, no valor de R$ 59.402,00 (cinquenta e nove mil, 

quatrocentos e dois reais).

, através do Processo de Dispensa de Licitação Nº 05/2026, visando o 

atendimento das necessidades do Fundo Municipal de Saúde do município de 

Itacajá ­ TO.

Art. 2º ­ Os encargos deste ato correrão por conta da dotação orçamentária:

07.01.10.122.2704.2.153­3.3.90.39­ Fonte:1.500.1002(Bloco de custeio gestão

[...]

observadas as determinações contidas na Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021. 

Itacaja 27/01/2026

GUSTAVO GUIMARAES PAIVA

Gestor do FMS

37.615.788/0003­12, com sede localizada na, AV Pedro Ludovico, 

CEP:77720­000 ITACAJA–TO, apresentou preço compatível com os 

praticados no mercado, no valor de R$ 8.800,00 (oito mil, oitocentos reais), 

através do Processo de Dispensa de Licitação Nº 006/2026, visando o 

atendimento das necessidades do Fundo Municipal de Saúde do município de 

Itacajá ­ TO.

Art. 2º ­ Os encargos deste ato correrão por conta da dotação orçamentária:

07.01.10.122.2704.2.153­3.3.90.39­ Fonte:1.500.1002(Bloco de custeio

[...]

Município, e ainda com fulcro na Lei Federal N° 14.133/2021. Considerando 

que o artigo 75, inciso II da Lei n° 14.133/21 combinado com o Decreto Nº 

Decreto 12.807 de 29 de dezembro de 2025, dispõe sobre os casos de 

dispensabilidade de licitação para contratação que envolva valores inferiores a 

R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais e onze 

centavos), nos casos especificados nessa legislação, desde que não se refiram 

a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que 

possa ser realizada de uma só vez;

Considerando o disposto no documento de formalização de demanda, solicita